
 

Página 1 de 14 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 1172 
Noviembre 27 de 2025 

 
Por la cual se establece el Calendario Académico para el año 2026. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Fundación Universitaria María Cano, en virtud de la facultad que le ha sido conferida por la 
Constitución Política y la Ley 30 de 1992, expide sus propios reglamentos y normativas mediante las cuales 
define y organiza sus labores académicas. 
 
Que dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 36 del Acuerdo Superior 133 de 2023, el cual 
establece el Reglamento Académico y Disciplinario, el Consejo Académico presidido por el Rector, antes 
de culminar el período académico debe definir el Calendario con las actividades académicas para cada 
anualidad. 
 
Que, en consecuencia, en sesión del 27 de noviembre de 2025, el Consejo Académico aprobó la propuesta 
del Calendario Académico para el año 2026, tal como consta en la respectiva acta. 
 
Por lo anteriormente expuesto,  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el Calendario Académico para el año 2026 para los programas de 
pregrado en la ciudad de Medellín y las sedes Popayán, Cali y Neiva, con los siguientes aspectos: 
 
ADMISIONES ESTUDIANTES NUEVOS PREGRADO  
 

PROGRAMAS DE PREGRADO MEDELLÍN, CALI, NEIVA Y POPAYÁN 

Descripción Primer semestre 2026 
Segundo Semestre 

2026 
Primer semestre 2027 

Inscripciones 
permanentes y proceso 
de Admisión 

18 de agosto 2025  
al  

16 enero 2026 

02 marzo de 2026 
al  

31 de julio de 2026 

01 de septiembre de 
2026 al 

28 de enero de 2027 

Publicación de resultados 
y matrícula de estudiantes 

20 de agosto de 2025  
al  

26 de enero de 2026 

09 marzo de 2026 
al  

03 de agosto de 2026 

07 de septiembre de 
2026 

al 
29 de enero de 2027 

 
PREMATRÍCULAS ORDINARIAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 
 

Descripción 

Primer semestre de 2026 
Segundo semestre de 

2026 
Primer semestre de 2027 

Fecha inicio  Fecha fin  Fecha inicio  Fecha fin  
Fecha 
inicio  

Fecha fin  

Prematriculas 
programas de 

pregrado 

06 de 
octubre de 

2025 

21 de 
noviembre 

de 2025 

24 de marzo 
de 2026 

08 de mayo 
de 2026 

05 de 
octubre de 

2026 

20 de 
noviembre de 

2026 



 

Página 2 de 14 

MATRÍCULAS ORDINARIAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 
 

Descripción 

Primer semestre 2026 
Segundo semestre de 

2026 
Primer semestre de 2027 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Planeación y Diseño 
de programación 
académica 

06 de octubre 
2025 al 03 de 

noviembre 
2025 

N/A 

04 de 
mayo 2026 

al 05 de 
junio 2026 

N/A 

05 de 
octubre 

2026 al 03 
noviembre 

2026 

N/A 

Fisioterapia 
Medellín 
Ingeniería de 
Software presencial 
Ingeniería de 
Software virtual 

04 de 
diciembre 

2025 

11 de 
diciembre 

2025 

16 de junio 
de 2026 

23 de junio 
de 2026 

04 de 
diciembre 
de 2026 

11 de 
diciembre 
de 2026 

Administración de 
Empresas virtual 
Contaduría Pública 
virtual 
Fisioterapia Cali 
Fonoaudiología Cali 

05 de 
diciembre 

2025 

12 de 
diciembre 
de 2025 

17 de junio 
de 2026 

24 de junio 
de 2026 

07 de 
diciembre 

2026 

14 de 
diciembre 
de 2026 

Contaduría Pública 
presencial 
Administración de 
Empresas presencial 
Fisioterapia 
Popayán 
Fonoaudiología 
Popayán 
Nutrición y dietética 
Popayán 

09 de 
diciembre 

2025 

16 de 
diciembre 

2025 

18 de junio 
de 2026 

25 de junio 
de 2026 

09 de 
diciembre 

2026 

16 de 
diciembre 
de 2026 

Fisioterapia Neiva 
Fonoaudiología 
Neiva 
Fonoaudiología 
Medellín 
Psicología 
presencial 
Psicología virtual 
Terapia ocupacional 
Nutrición y dietética 
Medellín. 

10 de 
diciembre 

2025 

17 de 
diciembre 

2025 

19 de junio 
de 2026 

26 de junio 
de 2026 

10 de 
diciembre 
de 2026 

17 de 
diciembre 
de 2026 



 

Página 3 de 14 

Descripción 

Primer semestre 2026 
Segundo semestre de 

2026 
Primer semestre de 2027 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Fecha 

Fecha 
límite de 

pago 
anticipado 

/ con 
descuento 

Prematricula de 
estudiantes que 
cursaron 
asignaturas 
Intersemestrales 

19 de 
diciembre de 

2025 

26 de 
diciembre 
de 2025 

13 de julio 
2026 

21 de julio 
de 2026 

19 y 20 de 
enero 2027 

22 de enero 
de 2027 

 
 
MATRÍCULAS EXTRAORDINARIAS ESTUDIANTES ANTIGUOS 
 

Descripción 

Primer Semestre 2026 
Segundo semestre de 

2026 
Primer semestre de 2027 

Fecha 
Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 
Fecha 

Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 
Fecha 

Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 
Matrículas 
extraordinarios 
programas de 
pregrado 

19 de 
diciembre 
de 2025 

30 de enero 
de 2026 

01 de 
julio de 

2026 

31 de julio de 
2026 

16 de 
diciembre 
de 2026 

29 de enero 
de 2027 

 
 
DESARROLLO CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL  
 

Descripción Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inducción de estudiantes nuevos 
presenciales 

*02 de febrero de 2026 
al   

06 de febrero de 2026 

*03 de agosto de 2026 
al 

06 de agosto de 2026 

Inducción y reinducción de profesores  
*03 de febrero de 2026 

al  
04 de febrero de 2026 

* 01 de agosto de 2026 
al 

02 de agosto de 2026 
Inducción de padres de familia 
estudiantes nuevos 

*25 de febrero de 2026 * 26 de agosto de 2026 

Aplicación de encuesta de 
caracterización estudiantil 

*02 de febrero de 2026 
al   

20 de febrero de 2026 

*03 de agosto de 2026 
al 

20 de agosto de 2026 

Inicio y finalización de clases (16 
semanas) 

02 de febrero de 2026 
 al  

30 mayo de 2026 

03 de agosto de 2026 
al 

 21 de noviembre 2026 



 

Página 4 de 14 

Descripción Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Adición asignaturas, módulos y/o 
unidades de aprendizaje (art 53 
Reglamento Académico) 

26 de enero de 2026 
al  

20 de febrero de 2026 

21 de julio de 2026 
al  

14 de agosto de 2026 

Convocatoria e Inscripciones de cursos 
dirigidos  

26 de enero de 2026 
al  

20 de febrero de 2026 

21 de julio de 2026 
al  

14 de agosto de 2026 
Cancelación de asignaturas con saldo a 
favor (art 54 Reglamento Académico, 
dentro de los 10 días hábiles al inicio de 
actividades) solicitud y presentación de 
pruebas de suficiencia. 

03 al 16 de febrero de 
2026 

04 al 19 de agosto de 2026 

Fechas para cancelación matrícula 
período académico (art 50 Reglamento 
Académico, dentro de los 10 días 
hábiles al inicio de actividades)   

03 al 16 de febrero de 
2026 

04 al 19 de agosto de 2026 

Cancelación extemporánea matricula 
período académico, sin devolución de 
inversión financiera (art 55 Reglamento 
Académico) 

17 de febrero de 2026 
 al 

27 de marzo de 2026 

20 de agosto de 2026 
al 

25 de septiembre de 2026 

Aplicación de la prueba diagnóstica para 
estudiantes nuevos y transferentes 
externos de los programas académicos 
de pregrado presenciales y virtuales 

02 al 27 de febrero de 
2026 

03 al 28 de agosto de 2026 

Aplicación de la prueba avancemos para 
estudiantes de cuarto semestre de los 
programas académicos de pregrado 
presenciales y virtuales 

16 al 31 de marzo de 
2026 

14 al 30 de septiembre de 2026 

Aplicación de la prueba Simulacro para 
los estudiantes inscritos ante el ICFES a 
presentar las pruebas Saber Pro 

02 de marzo  
al  

24 de abril de 2026 

01 de septiembre  
al  

30 de octubre de 2026 

Receso por Semana Santa 
Del 30 marzo de 2026 

al 
03 de abril de 2026 

 

Ingreso de notas correspondiente al 70% 

Ingreso 1er momento 02 de marzo de 2026 31 de agosto de 2026 
Ingreso 2o momento 06 de abril de 2026 28 de septiembre de 2026 
Ingreso 3er momento 04 de mayo de 2026 24 de octubre de 2026 
Ingreso 4o momento 30 de mayo de 2026 21 de noviembre de 2026 
Pruebas finales e ingresos de notas 
correspondientes al 30% 

01 al 06 de junio de 2026 23 al 28 de noviembre de 2026 

Habilitaciones, Supletorios previo pago 
del valor correspondiente 

02 al 06 de junio de 2026 24 al 28 de noviembre de 2026 

Ingreso de notas habilitaciones 02 al 09 de junio de 2026 24 al 28 de noviembre de 2026 

Cierre académico 11 de junio de 2026 01 de diciembre de 2026 



 

Página 5 de 14 

Descripción Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Receso de actividades académicas y 
administrativas para empleados 

1 al 3 de julio de 2026 

Receso fin de año 
18 diciembre del 2026  

al  
14 de enero del 2027. 

 
 
DESARROLLO CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS DE PREGRADO VIRTUAL  
 

Descripción 
Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inicia Termina Inicia Termina 

Adiciones, cancelaciones y 
suficiencia Nota: las cancelaciones 
de asignaturas virtuales por 
periodos podrán ser solicitadas 
(sin saldo a favor), solo si no ha 
sobrepasado el 50% del desarrollo 
de la materia 

26 de enero de 
2026 

16 de febrero 
de 2026 

21 de julio de 
2026 

19 de agosto 
de 2026 

Inducción de estudiantes nuevos 
virtuales 

02 de febrero 
de 2026 

06 de febrero 
de 2026 

03 de agosto 
de 2026 

06 de agosto 
de 2026 

Cierre académico 11 de junio de 2026 02 de diciembre de 2026 

 

Descripción 
Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inicia Termina Inicia Termina 

Asignaturas período 1 

Inicio de clases 
02 febrero de 

2026 
01 de marzo de 

2026 
03 de agosto 

de 2026 
30 de agosto de 

2026 

Evaluaciones finales 
28 de febrero 

2026 
01 de marzo de 

2026 
29 de agosto 

de 2026 
30 de agosto de 

2026 
Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% 

27 de febrero 
2026 

N/A 
28 agosto de 

2026 
N/A 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 30% 

02 de marzo 2026 N/A 
30 de agosto 

de 2026 
N/A 

Habilitaciones  03 de marzo 2026 
08 de marzo de 

2026 

01 de 
septiembre de 

2026 

06 de septiembre 
de 2026 

Evaluación cuantitativa de 
profesores por 
estudiantes. 

16 de febrero de 
2026 

01 de marzo de 
2026 

14 de agosto 
de 2026 

30 de agosto de 
2026 

 



 

Página 6 de 14 

Descripción 
Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inicia Termina Inicia Termina 
Asignaturas período 2 

Inicio de clases 
02 de marzo de 

2026 
29 de marzo de 

2026 
31 de agosto de 

2026 

27 de 
septiembre de 

2026 

Evaluaciones finales 
28 de marzo de 

2026 
29 de marzo de 

2026 

26 de 
septiembre de 

2026 

27 de 
septiembre de 

2026 
Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% 

27 de marzo de 
2026 

N/A 
25 de 

septiembre de 
2026 

N/A 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 30% 

06 de abril de 2026 N/A 
28 de 

septiembre de 
2026 

N/A 

Habilitaciones  07 de abril de 2026 
12 de abril de 

2026 

29 de 
septiembre de 

2026 

04 de octubre de 
2026 

Evaluación cuantitativa de 
profesores por 
estudiantes. 

16 de marzo de 
2026 

29 de marzo de 
2026 

14 de 
septiembre de 

2026 

27 de 
septiembre de 

2026 
 

Descripción 
Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inicia Termina Inicia Termina 

Asignaturas período 3 

Inicio de clases  
06 de abril de 

2026 
03 de mayo de 

2026 

28 de 
septiembre de 

2026 

25 de octubre de 
2026 

Evaluaciones finales 
01 de mayo de 

2026 
03 de mayo de 

2026 
24 de octubre 

de 2026 
25 de octubre de 

2026 
Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% 

01 de mayo de 
2026 

N/A 
23 de octubre 

de 2026 
N/A 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 30% 

04 mayo de 2026 N/A 
26 de octubre 

de 2026 
N/A 

Habilitaciones  
5 de mayo de 

2026 
10 de mayo de 

2026 
27 de octubre 

de 2026 
02 de noviembre 

de 2026 
Evaluación cuantitativa de 
profesores por 
estudiantes. 

20 de abril de 
2026 

03 de mayo de 
2026 

13 de octubre 
de 2026 

25 de octubre de 
2026 

 



 

Página 7 de 14 

Descripción 
Primer semestre 2026 Segundo semestre 2026 

Inicia Termina Inicia Termina 

Asignaturas período 4 

Inicio de clases  
04 de mayo de 

2026 
31 de mayo de 

2026 
26 de octubre 

de 2026 
22 de noviembre 

de 2026 

Evaluaciones finales 
30 de mayo de 

2026 
31 de mayo de 

2026 

21 de 
noviembre de 

2026 

22 de noviembre 
de 2026 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% 

29 de mayo de 
2026 

N/A 
20 de 

noviembre de 
2026 

N/A 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 30% 

01 de junio de 
2026 

N/A 
23 de 

noviembre de 
2026 

N/A 

Habilitaciones  
02 de junio de 

2026 
07 de junio de 

2026 

24 de 
noviembre de 

2026 

29 de noviembre 
de 2026 

Evaluación cuantitativa de 
profesores por 
estudiantes. 

15 de mayo de 
2026 

31 de mayo de 
2026 

09 de 
noviembre de 

2026 

22 de noviembre 
de 2026 

Cierre académico 11 de junio de 2026 02 de diciembre de 2026 

 
 
EVALUACIÓN DE PROFESORES PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
 

Descripción Primer Semestre 2026 Segundo Semestre 2026 

Aplicación de instrumentos 
Heteroevaluación (evaluación del 
estudiante al profesor y autoevaluación) 

13 al 30 de abril 2026 05 al 18 de octubre de 2026 

Consolidación de informe preliminar 4 al 8 de mayo de 2026 19 al 23 de octubre de 2026 
Evaluación de desempeño por parte de 
los directores de programa 

11 al 15 de mayo de 2026 26 al 30 de octubre de 2026 

Consolidación del informe  19 al 25 de mayo de 2026 3 al 10 de noviembre de 2026 
Socialización de los resultados de la 
evaluación con los profesores 

26 al 29 de mayo de 2026 11 al 18 de noviembre de 
2026 

 
 
ASIGNATURAS INTERSEMESTRALES (VACACIONALES) 
 
Descripción Primer Semestre 2026 Segundo Semestre 2026 

Programación de asignaturas 
intersemestrales 

04 al 08 de mayo 2026 19 al 23 de octubre de 2026 

Preinscripción a asignaturas 
intersemestrales 

11 al 16 de mayo de 2026 29 al 31 de octubre de 2026 



 

Página 8 de 14 

Descripción Primer Semestre 2026 Segundo Semestre 2026 

Selección de intersemestrales en 
Academusoft por parte del estudiante 

12 y 15 de junio de 2026 
02 al 03 de diciembre de 

2026 
Pago y matrícula de asignaturas 
intersemestrales 

16 y 18 de junio de 2026 
04 al 06 de diciembre de 

2026 
Conformación de grupo 19 de junio de 2026 7 de diciembre de 2026 

Inicio de asignaturas intersemestrales 
22 de junio al 07 de julio de 

2026 
09 al 19 de diciembre de 

2026 

Ingreso de notas de las asignaturas 
intersemestrales 

08 de julio de 2026 19 de diciembre de 2026 

Cierres intersemestrales 10 de julio de 2026 18 de enero 2027 

Matrícula de estudiantes que realizaron 
asignaturas intersemestrales 

13 de julio de 2026 19 al 20 de enero de 2027 

 
CEREMONIAS DE GRADOS  
 
* Las fechas de ceremonias de grado se establecen para aquellas personas que a esa fecha cumplen con 
todos los requisitos de grado.  
Pregrado: Finalización plan de estudio, 10 cátedras abiertas, trabajo de grado, aprobación ruta B1, 
pruebas saber Pro y demás requisitos exigidos en el art 91 del Reglamento Académico. 
Posgrado: Finalización de plan de estudio, trabajo de grado y demás requisitos exigidos en el art 91 del 
Reglamento Académico. 
 
 
Ceremonia Grados Públicos (art 95 del reglamento Académico) 
 

Descripción Sede 
Primer 

Semestre 
2026 

Inicio 
inscripción  

Finalización 
inscripción 

Segundo 
Semestre 

2026 

Inicio 
inscripción 

Finalización 
inscripción 

Ceremonia 
Grados 
Públicos 

Popayán 
10 de abril 
de 2026 

17 de 
diciembre 
de 2025 

10 de enero 
de 2026 

04 de 
septiembre 
de 2026 

09 de junio 
de 2026 

20 de junio 
de 2026 

Cali 
17 de abril 
de 2026 

21 de 
agosto de 
2026 

Neiva 
24 de abril 
de 2026 

28 de 
agosto de 
2026 

Medellín 
04 al 08 de 
mayo de 
2026 

07 al 11 de 
septiembre 
de 2026 

 
 
 
 
 



 

Página 9 de 14 

Ceremonia Grados Privados (art 95 del reglamento Académico) 
 

Descripción Sede 
Primer 

Semestre 
2026 

Inicio 
inscripción 

Finalización 
inscripción 

Segundo 
Semestre 

2026 

Inicio 
inscripción 

Finalización 
inscripción 

Ceremonia 
Grados 

Privados 

Todas las 
sedes 

27 de 
febrero de 

2026 

01 de 
diciembre 
de 2025 

10 de 
diciembre 
de 2025 

16 de 
octubre de 

2026 

04 de 
agosto de 

2026 

13 de agosto 
de 2026 

19 de junio 
de 2026 

24 de marzo 
de 2026 

04 de abril 
de 2026 

11 de 
diciembre 
de 2026 

29 de 
septiembre 

de 2026 

09 de octubre 
de 2026 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer el Calendario Académico para el desarrollo curricular de los programas 
de posgrado para el año 2026.  
 
ADMISIONES ESTUDIANTES NUEVOS POSGRADO  
 

PROGRAMAS DE POSGRADO MEDELLÍN, CALI, NEIVA Y POPAYÁN 

Descripción Primer semestre 2026 
Segundo Semestre 

2026 
Primer semestre 2027 

Inscripciones 
permanentes 

18 de agosto 2025  
al  

16 enero 2026 

02 marzo de 2026 
al  

31 de julio de 2026 

01 de septiembre de 
2026 

al 
28 de enero de 2027 

Generación de liquidación 
y contacto por parte de 
las direcciones de 
programa  

19 de agosto 2025  
al 

23 enero 2026 

03 marzo de 2026 
al  

01 de agosto de 2026 

02 de septiembre de 
2026 

al 
29 de enero de 2027 

Publicación de resultados 
y matrícula de estudiantes 

20 de agosto de 2025  
al  

26 de enero de 2026 

04 marzo de 2026 
al  

02 de agosto de 2026 

03 de septiembre de 
2026 

al 
31 de enero de 2027 

El cronograma de los programas de Especialización son los siguientes: 
 
 
DESARROLLO CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS DE POSGRADO (Especialización y Maestría) 
 
* El inicio de las clases están sujetos a la conformación de los grupos con el cupo minino de estudiantes. 
 

Descripción 
Primer semestre 2026 

Segundo semestre 
2026 

Inducción de estudiantes nuevos *26 al 30 enero de 2026 *27 al 31 de julio de 2026 

Inicio de clases 
02 de febrero de 2026 

 al  
09 marzo de 2026 

03 de agosto de 2026 
al 

 07 de septiembre 2026 



 

Página 10 de 14 

Descripción 
Primer semestre 2026 

Segundo semestre 
2026 

Finalización de clases 
De acuerdo con programación de la coordinación del 

programa 
Fechas para cancelación matricula período 
académico (art 50 Reglamento Académico, 
dentro de los 10 días hábiles al inicio de 
actividades)  

03 al 16 de febrero de 2026 
04 al 19 de agosto de 

2026 

Cancelación extemporánea matricula período 
académico, sin devolución de inversión 
financiera (art 55 Reglamento Académico) 

17 de febrero de 2026 
 al 

27 de marzo de 2026 

20 de agosto de 2026 
al 

25 de septiembre de 
2026 

Pruebas finales e ingresos de notas  
Los exámenes finales se realizarán de acuerdo con la 

programación establecida por la coordinación del 
programa y tendrán 8 días para el reporte de las notas 

Cierre académico 
Será solicitado por la coordinación del programa una vez 

finalice el semestre de cada programa. 
 
Parágrafo: La evaluación del profesor deberá aplicarse por el Coordinador del programa, una vez culmine 
cada asignatura del programa académico. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Establecer el Calendario Académico para la convocatoria de trabajos de grado en 
diferentes modalidades en pregrado para el año 2026 
 

Descripción 
Primer Semestre  

2026 
(Convocatoria # 17) 

Segundo Semestre 
 2026 

(Convocatoria # 18) 
Apertura de convocatoria-conforme a Publicación 
de Términos de Referencia en el portal 
institucional. 

19 enero de 2026 30 junio de 2026 

Proceso de inscripción de la modalidad de trabajo 
de grado. 

20 enero al  
23 de febrero de 2026 

01 de julio al  
10 de agosto de 2026 

Publicación de la aprobación de la modalidad de 
trabajo de grado inscrita, para proceder con el 
pago de derechos pecuniarios y la realización del 
trabajo de grado según calendario específico. 

24 al 26 de febrero de 
2026 

11 al 13 de agosto de 2026 

Pago de derechos pecuniarios, según modalidad 
de trabajo de grado elegida 

27 de febrero al 16 de 
marzo de 2026 

14 de agosto al 04 de 
septiembre de 2026 

Asignación del director, aprobación de 
propuestas de trabajo de grado, realización de la 
propuesta, entrega de producto, aprobación y 
certificación 

De acuerdo con el cronograma específico del 
proceso definido en el documento de los términos 

de referencia de la convocatoria 

 
 
 



 

Página 11 de 14 

MODALIDAD DE TRABAJO DE GRADO DE DIPLOMADOS:  
 

Descripción 
Primera convocatoria 

2026 
Segunda convocatoria  

2026 
Tercera convocatoria 

2026 

Apertura Convocatoria 
09 de febrero al 

 01 de marzo de 2026 
11 al 31 de mayo de 

2026 
07 al 27 de septiembre 

de 2026 
Publicación de 
resultados 

03 de marzo de 2026 02 de junio de 2026 
29 de septiembre de 

2026 
Matrícula del 
diplomado 

04 al 21 de marzo de 
2026 

03 al 20 de junio de 
2026 

30 de septiembre al 17 
de octubre de 2026 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: Establecer el calendario para la convocatoria interna anual de proyectos y productos 
de investigación en el semestre 02:  
 

Descripción Fecha 
Publicación de términos de referencia en el portal web institucional e inicio de 
la convocatoria  

18 de agosto de 2026 

Proceso de formulación y entrega de propuestas por parte de los docentes 
18 de agosto al 30 de 
septiembre de 2026 

Proceso de subsanaciones, verificación y cumplimiento de requisitos de las 
propuestas por parte de las facultades y el CIDE y remisión a evaluación 
externa. 

01 de octubre al 30 
de noviembre de 

2026 
Aprobación y aval institucional a propuestas por parte del Comité de 
Investigaciones. 

01 al 09 de diciembre 
de 2026 

Asignación de códigos y publicación de resultados 
10 de diciembre de 

2026 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Establecer el calendario para las prácticas de los estudiantes de pregrado para el año 
2026:  
  

Descripción Primer Semestre 2026 Segundo Semestre 2026 

Período de práctica  
02 febrero al  

30 de mayo de 2026 
03 agosto al  

21 noviembre de 2026  

Período rotación 1 Fisioterapia 
02 febrero al  

28 de marzo de 2026 
03 agosto al  

26 septiembre de 2026 

Período rotación 2 Fisioterapia 
06 abril al 30  

de mayo de 2026  
28 septiembre al  

noviembre 21 de 2026  
Seminario de inducción a la práctica estudiantes 
que ingresan por primera vez a la práctica 

26 al 30 de enero de 2026 27 al 31 julio de 2026 

Inducciones estudiantes en escenarios de 
práctica  

2 al 7 de febrero de 2026 3 al 7 de agosto de 2026 

Receso actividades académicas y 
administrativas por Semana Santa 

Del 30 marzo al 03 abril 
de 2026 

 



 

Página 12 de 14 

Descripción Primer Semestre 2026 Segundo Semestre 2026 

Aplicación del primer 50% del seguimiento 
evaluativo de la práctica a estudiantes  

23 al 28 de marzo de 2026 21 al 25 septiembre de 2026 

Aplicación del segundo 50% del seguimiento 
evaluativo de la práctica a estudiantes  

25 al 30 mayo de 2026 16 al 21 noviembre de 2026 

Entrega de anteproyectos o propuestas de 
investigación en la práctica, asesores a 
directores de programa - Facultad Ciencias de la 
Salud 

9 al 14 de marzo de 2026 7 al 12 septiembre de 2026 

Evaluación asesores de práctica  6 al 30 de abril de 2026 
28 de septiembre al  

18 de octubre de 2026 

Círculo de reflexión disciplinar  16 al 21 de marzo de 2026 7 al 12 septiembre de 2026 

Socialización gestión de la práctica  11 al 30 de mayo de 2026 2 al 21 noviembre de 2026 
Cierre semestre de práctica por parte del asesor 
al programa: Entrega de informes de gestión de 
los escenarios de práctica, certificados de 
práctica, proyectos de investigación y/o 
aplicación, seguimientos evaluativos al 
estudiante.  

02 de junio de 2026  23 noviembre de 2026 

 
 
ARTÍCULO SEXTO: Establecer el calendario académico del Centro de Idiomas para los cursos de la Ruta al 
B1 para el año 2026, así: 
 

ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS- RUTA AL B1  
Nota: Todos los grupos están sujetos al cupo mínimo para su apertura 

Fechas  CICLO 1  CICLO 2 
Inscripciones Prueba 

Clasificatoria 
21 al 27 de enero de 2026 11 al 17 de junio de 2026 

Prueba Clasificatoria  2 al 6 de febrero de 2026 22 al 25 de junio de 2026 
Convocatoria e Inscripción en 

plataforma   
12 al 18 de febrero de 2026 

 
13 al 18 agosto de 2026 

Pago Ordinario  12 al 20 de febrero de 2026 13 al 19 agosto de 2026 
Inicio de Clases 

 
2 de marzo al 15 de mayo de 

2026 
25 de agosto al 31 de octubre de 

2026 
Evaluación docente  04 al 15 de mayo de 2026 16 al 29 de octubre de 2026 

Fechas de cancelación del 
ciclo 

02 al 06 de marzo de 2026 
26 de agosto al 01 septiembre de 

2026 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 13 de 14 

CURSOS VACACIONALES CENTRO DE IDIOMAS 
 

CURSOS VACACIONALES- RUTA AL B1 
Nota: Todos los grupos están sujetos al cupo mínimo para su apertura 

Fechas  Vacacional de enero Vacacional de mitad de año 
Convocatoria e Inscripción 

en plataforma   
 12 al 16 de diciembre de 2025 y 

del 13 al 14 de enero de 2026 
1 al 8 de julio de 2026 

Pago Ordinario  
Diciembre 12 - 17 de diciembre 

2025 y enero 13 y 14 2026 
1 al 10 de julio de 2026 

 
Inicio de Clases  19 enero al 06 febrero de 2026 15 julio al 08 de agosto de 2026 

Evaluación docente  26 enero al 5 de febrero de 2026 
23 de julio al 06 de agosto de 

2026 
Fechas de cancelación del 

ciclo 
19 al 21 de enero de 2026 15 al 17 de julio de 2026 

 
CURSOS INTENSIVOS* - Ruta al B1 

• Son 10 horas de clase durante 6 semanas 
• Todos los grupos están sujetos al cupo mínimo para su apertura 

Fechas  
CICLO1 

 Intensivo 
CICLO 2  
Intensivo 

Convocatoria e Inscripción en 
plataforma   

21 al 25 de mayo de 2026 19 al 26 de octubre de 2026 

Pago Ordinario  21 al 25 de mayo de 2026 19 al 27 de octubre de 2026 

Inicio de Clases  
01 de junio al 10 de julio de 

2026 
03 de noviembre al 12 de 

diciembre de 2026 

Evaluación docente  
22 de junio al 06 de julio de 

2026 
01 al 11 de diciembre de 2026 

Fechas de cancelación del ciclo 01 al 05 de junio de 2026 03 al 09 de noviembre de 2026 
 
 
Programación de Prueba Aptis como segunda opción para optar al requisito de grado 
Nota: Los resultados se entregan en 3 días hábiles después de la fecha de presentación.  
 

Mes Fechas Mes Fechas 

enero 27 julio 11, 14 y 23 

febrero 10, 14 y 26 agosto 1, 11 y 20 

marzo 10, 14 y 26 septiembre 8, 12 y 25 

abril 11, 14 y 30 octubre 3, 6 y 22 

mayo 9, 12 y 28 noviembre 3, 7 y 19 

junio 6, 9 y 18 diciembre 1 y 10 

 
 
 
 
 
 



 

Página 14 de 14 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Establecer el calendario para sesiones del Consejo Académico, así:  
 

CONSEJO ACADÉMICO 2026 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 
Enero 29 Julio 30 
Febrero 26 Agosto 27 
Marzo 26  Septiembre 24 

Abril 30 Octubre 29 
Mayo 28 Noviembre 26 
Junio 25   

 
ARTÍCULO OCTAVO:  Las fechas fijadas en el presente calendario académico podrán ser modificadas 
previa revisión en el Consejo Académico para lo cual se expedirá la Resolución Rectoral y se publicará en 
el portal institucional para conocimiento de toda la comunidad universitaria.  
 
 
ARTÍCULO NOVENO: Comunicar la presente Resolución Rectoral a la Comunidad Universitaria y publicar 
en el portal institucional. 
 
 
ARTÍCULO DÉCIMO: La presente Resolución Rectoral rige a partir de la fecha de su expedición y deroga 
las que le sean contrarias. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Medellín, a los 27 días del mes de noviembre de 2025. 
 
 

 
 

 
HUGO ALBERTO VALENCIA PORRAS     
Rector  
 
 
Revisado por: 
 
 
LUISA FERNANDA ÁLVAREZ RODRÍGUEZ 
Vicerrectora Académica 
 
ELKÍN ANTONIO RESTREPO ESCOBAR 
Vicerrectoría Administrativa y Financiera 
 
FREDY ANDRÉS ESPAÑA PULIDO 
Director de Gestión Humana 
 
LUZ ADRIANA BEDOYA CORREA 
Jefe Admisiones, Registro y Control Académico 
 
JANNETTE GIRALDO PAJÓN 
Directora Jurídica 


	CONSIDERANDO
	RESUELVE
	PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
	HUGO ALBERTO VALENCIA PORRAS


